gan-

uigationi opportunis: asperitate montium ca-  
ret, nisi in extremitate finium regni, sed medio-  
tenus planicies, & colles fertilitate, atque cultu-  
ra signes viluntur, tantoque frugum, vini, lini,  
canabis glaia, aliarumque rerum prouenta fe-  
ces, vt non modo regni sui satisfaciant, sed ex-  
portentur etiam in Hispaniam, in Portugaliam,  
in Flandriam, in Angliam, Syriam, Daniam,  
inque alias longinquierentes etiam regiones. Id-  
circo quamvis aurum atque argenti fodini sunt, se-  
cundus atque Germania, & Hispania, carcat: at  
tamen in Gallia nunquam decet pecuniarum co-  
pia ex aliis regionibus aduocata: nam Portuga-  
lia non quam suum aurum & argentum negavit  
Gallia: ex Hispania quoque multum a luehitur,  
etsi edicta verant, sed validitas & vsuia quindecim  
& viginti pro centenario efficit. vt affera-  
tur: & memoria tenet, etsi cum Rege Catholico  
bellum gereretur, tamen commercium cum  
Gallis, itidemque cum Angli, & Hispanis non  
cessauit, ob eorum populorum necessitatem, qua  
cognitiori istria libi victum parat. Quam  
obtem admirandum non est, si bello tempore non  
solum in Italia, sed etiam in ipso illo Regno mi-  
litum stipendia non aliis, quam monetas Hispani-  
cnic exsoluta fuerit. Ob hanc re um omnium  
copiam credunt plerique, ex terra fructibus col-  
ligi preium circite quindecim milli onum au-  
reorum: quorum sex Ecclesiasticorum sunt, fel-  
qualiter Regi patrimonij reliqui Principum,  
Baronum, aliorumque, qui possessiones & redi-  
tus habent: adeo ut clerici duas quintas patres re-  
gai habeant in suis redditibus: sed Rex præter suum  
dominium, quod est ordinatus Coronæ redditus, Regi redit.,  
qui modo magna ex parte distracte-  
tur, etsi porto, & impositi onibus, quae  
tam ordinariæ factæ sunt, & ex cleri decimis,  
qua bis saltem quotannis imponuntur, colligunt  
quatuor milliones cum dimidio, sicque in sum-  
ma milliones sex ordinarios accipit, longeque plus  
acciperet, si portio locarentur, prout facimus  
in Italia: sed ibi haec non seruat consuetudo,  
quia indigenæ hanc rem negligunt, & aduenæ  
verentur id proponere, ac à populis male tracte-  
tur, sicque omnia nomine regio exiguntur. Qua-  
re præte omnium Thesauriorum, & eiacioni-  
rum salario, & præter fraudem eorum, qui vecchi-  
galibus non satisfacti sunt, communis est opinio,  
Regem magna ex parte reitu suorum defraudiari:  
reliqui expenduntur in rebus aulicis, & mini-  
stris iustitia sustentandis, nec non in ripen-  
dii equitum, & sagittariorum, item in praedidiis  
arcuum, ac munitionibus, in tristibus, ceteris  
que nautibus ad regni custodiam armatis, & ha-  
bent Regni expensæ ordinariæ, suntque alii in  
numeræ extra: dinarii, sed continua: Adeo ut  
Regi